- 1 -

渠府办〔2024〕22号

渠县人民政府办公室
关于印发《“宕”舟賨都里 “粽”享忘忧城
2024“龙腾渠江”川渝龙舟精英邀请赛暨
端午文化旅游活动周工作方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县经开区管委会，县级相关部门：

《“宕”舟賨都里“粽”享忘忧城 2024“龙腾渠江”川渝龙舟精

英邀请赛暨端午文化旅游活动周工作方案》，已经县政府研究同

意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

- 2 -

“宕”舟賨都里 “粽”享忘忧城
2024“龙腾渠江”川渝龙舟精英邀请赛暨

端午文化旅游活动周工作方案

为积极响应市委“重振巴渠雄风、重塑大市荣光”的号召，通

过举办龙舟赛展现全县干群奋发向上精神，广泛汇聚力量，推进

“四化同步、城乡融合”，深度融入成渝地区双城经济圈和巴蜀文

旅走廊，释放文旅消费活力，促进经济复苏。县委、县政府决定

在去年成功举办“渠县川渝龙舟精英邀请赛”的基础上，继续举办

端午龙舟赛及系列文旅活动。为确保活动圆满成功，特制定本工

作方案。

一、活动组织

主办单位：达州市人民政府

承办单位：中共渠县县委

渠县人民政府

达州市文化体育和旅游局

协办单位：中共渠县县委宣传部

中共渠县县委政法委员会

渠县总工会

渠县文化体育和旅游局

渠县文化旅游发展中心

- 3 -

二、组织机构

根据赛事活动需要，成立“龙腾渠江”川渝龙舟精英邀请赛指

挥部。

指 挥 长：徐远航 县委副书记

夏华勇 县委常委、常务副县长

副指挥长：董之平 县委常委、纪委书记、监委主任

李 根 县委常委、县政府副县长

王永明 县委常委、宣传部部长

陈 阳 县委常委、政法委书记

解 青 县委常委、人武部政委

许 超 县委常委、统战部部长、总工会主席

张 彪 县委常委、组织部部长

王 兴 县人大常委会副主任

王明煜 县人民政府副县长

张洪波 县人民政府副县长、公安局局长

吴海名 县人民政府副县长

刘渠东 县政协副主席

成员单位：县委办、县政府办、县委宣传部、县委政法委、

县工商联、县总工会、团县委、县财政局、县公安局、县文旅局、

县教育局、县住建局、县商务局、县交运局、县应急局、县经信

局、县水务局、县综执局、县卫健局、县行政审批局、县市监局、

县气象局、县投促中心、县文旅中心、县港航中心、县融媒体中

- 4 -

心、县消防大队、县交警大队、渠江街道、渠南街道、天星街道、

賨瑞文旅公司、县城投公司、县交投公司

指挥部下设综合协调组、竞赛及场地组、宣传推广组、招商

工作组、安保救援组、后勤保障组等 6个工作小组，负责赛事活

动各项事务。

（一）综合协调组

牵头领导：徐远航 王永明

责任单位：县委办、县政府办、县公安局、县财政局、县应

急局、县交运局、县文旅局、县文旅中心

工作职责：

1. 负责赛事期间有关协调工作，检查督促各组工作完成情况。

2. 负责收集汇总各小组工作方案、经费预算和经费落实。

3. 负责指导和监督赛事活动安全风险防控方案和应急处理方

案的编制与落实执行。

4. 负责开赛仪式及颁奖仪式的策划和组织。协调出席活动的

有关党政领导的行程安排及接待事宜。

5. 负责会务用品的设计制作，落实涉及现场气氛的布置工作。

6. 负责起草领导讲话、致辞和启动仪式、颁奖仪式主持词。

7. 负责对外联络、邀请嘉宾，做好礼仪工作;。

8. 负责联席会的组织等工作。

9. 完成指挥部交办的其它事项。

- 5 -

（二）竞赛筹备组

牵头领导：吴海名 王 兴

责任单位：县文旅局、县交运局、县水务局、县港航中心、

县文旅中心、县交投公司

工作职责：

1.负责制定竞赛组织方案及竞赛规程，制作秩序册、成绩册，

竞赛编排，组织竞赛。

2.负责落实对比赛器材的检测检修、补充采购及裁判用品购

置。

3.负责裁判员培训，参赛队伍的训练，比赛场地的规划和布

置等工作。

4.负责制作、发放竞赛工作人员、裁判员、志愿者等所需证

件。

5.负责协调相关会场布置等会务工作，龙舟赛比赛前航道布

置，比赛期间赛区水域清理及维护。

6.完成指挥部交办的其它事项。

（三）宣传推广组

牵头领导：王永明 吴海名

责任单位：县委宣传部、县文旅局、县文旅中心、县融媒体

中心

工作职责：

1.负责邀请、接待新闻媒体及记者，进行活动新闻发布，并

- 6 -

负责赛事期间媒体工作者的统筹管理。

2.负责赛事的宣传推广、媒体推介、氛围营造、直播及新闻

报道，监督活动现场摄制等。

3.负责“我爱我家乡”全民宣传代言活动的组织实施。

4.负责摄制比赛资料，收集各类图片、报道并存档。

5.完成指挥部交办的其它事项。

（四）招商工作组

牵头领导：吴海名、刘渠东

责任单位：县文旅局、县市场监管局、县行政审批局、县投

促中心、县工商联、县文旅中心、賨瑞文旅公司

工作职责：

1.负责开展赛事活动赞助及招商工作。

2.负责策划、组织文旅招商推介会。

3.负责准备招商推介文字资料、视频资料。

4.负责邀请招商企业代表等。

5.完成指挥部交办的其它事项。

（五）安保救援组

牵头领导：陈阳、张洪波

责任单位：县政法委、县公安局、县交运局、县应急局、县

水务局、县消防大队、县交警大队、县港航中心、渠江街道、天

星街道、蓝天救援队

- 7 -

工作职责：

1.负责制定赛事活动期间安全工作方案、应急预案。

2.负责比赛现场的交通疏导、水上救护、秩序维护、安全保

障及消防工作。

3.负责赛场及邀请的领导嘉宾、裁判员、运动员入住宾馆的

安全工作。

4.负责各类紧急突发事件的汇报和应对处置。

5.参与比赛线路、场地安全确认等相关工作。

6.完成指挥部交办的其它事项。

（六）赛事保障组

牵头领导：夏华勇 吴海名

责任单位：县委政府接待办、团县委、县文旅局、县卫健局、

县市监局、县交运局、县商务局、县应急局、县综执局、县住建

局、县经信局、县文旅中心

工作职责：

1.负责龙舟赛与会领导嘉宾、运动员、裁判员、记者、演出

人员的报到、食宿、交通等接待工作。

2.负责赛事活动所需志愿者的招募、培训工作。

3.负责活动期间的防疫保障及食品卫生安全工作。

4.负责赛事活动期间医疗卫生保障工作。

5.负责赛事活动期间住宿场所的监督管理工作。

6.负责场地所需“铁马”护栏的安装搭建。

- 8 -

7.负责主会场场地及场地的清洁卫生。

8.负责供电、无线电、网络（电信、移动、联通、广电网络）

等保障工作。

9.完成指挥部交办的其它事项。

三、活动内容

（一）川渝“龙腾渠江”川渝龙舟精英邀请赛

活动时间：6月 10日至 6月 11日

活动地点：渠江渠县城区段

（二）文化旅游配套活动

1.“我爱我家乡”全民宣传代言活动。

2.“抓醉鸭儿”传统特色民俗活动（渠江二桥至三桥之间水

域）。

3.“宕屈祭”放河灯祭祀屈原活动（东城战备码头）。

4.“乐水端午”渠县第七届“龙嬉谷”漂流节活动（龙嬉谷）。

5.“乐融端午”渠城近郊亲子游活动（拾光小筑、撒欢乐园）。

6.“乐学端午”传统文化传承及体验活动（文峰山文峰书院）。

7.“乐游端午”汉服游园活动（賨人里、紫天大世界、一品天

下）。

8.“乐寻端午”賨人谷寻宝及露营活动（賨人谷景区）。

9.“乐嬉端午”马戏团巡游表演活动（文峰山景区）。

10.“乐享端午”非遗文化特色商业街区促销活动（賨人里、紫

天大世界、一品天下）。

- 9 -

11.“乐动端午”文峰山音乐啤酒节活动（文峰山景区）。

四、工作要求

(一)加强组织领导，形成工作合力。各相关责任部门和单位

务必高度重视，增强办好川渝龙舟精英邀请赛暨端午文化旅游活

动周的使命感、责任感和紧迫感，在指挥部的统一领导下，积极

主动、全力以赴、相互协作，确保高质量举办赛事。

(二)履行分工职责，把握工作进度。各责任部门和单位要

认真研究所承担的工作职责，按照《“宕”舟賨都里 “粽”享忘忧

城 2024“龙腾渠江”川渝龙舟精英邀请赛暨端午文化旅游活动周

工作方案》要求，制定本部门(单位)相关活动项目的具体实施方

案，明确具体落实的牵头领导和责任人，细化工作流程，把握工

作进度，确保按时有效地落实到位。

(三)加强策划宣传，强化市场运作。依托国内外新闻媒体互

联网等，多渠道、多形式地宣传推介渠县，提升渠县城市形象和

影响力。同时，按照“政府主导、社会参与、市场运作、节俭办

赛”的原则在充分用好财政专项资金的基础上，积极开展招商引

资，加大市场开发，为本次活动提供经费保障。

- 10 -

信息公开选项：主动公开